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
min konnte der fachgerechte Dämmaufbau nicht überprüft werden. Aus
diesem Grund ist zu empfehlen, diese Dämmung zu überprüfen ggf. zu-
rück zu bauen.

Die Fassade weist einzelne feine Risse bzw. einen Absatz im Giebel stra-
ßenseitig auf.  Die gesamten Holzteile der  Fassade bedürfen eines An-
strichs bzw. ggf. vereinzelt einer Überprüfung hinsichtlich des Verwitte-
rungsgrades  und der  Erfordernis  eines  Austausches.  Zudem sind teils
Rankgewächse an der Fassade vorhanden. 

Die Dacheindeckung und Regenrinnen sowie Regenfallrohre sind augen-
scheinlich ebenfalls älteren Datums, Schäden wurden diesbezüglich nicht
erkannt oder vom Eigentümer angegeben.

Der  Natursteinbelag  der  Eingangstreppe  weist  Abplatzungen  auf.  Die
Platten- und Natursteinbeläge der Zuwegungen sind teils uneben.

Die Terrassenüberdachung sowie die Carports (straßenseitig und rücksei-
tig an der Garage) aus Holzkonstruktionen mit Kunststoffwelldächern sind
älteren Datums und haben ihre übliche Nutzungsdauer bald erreicht. Zu-
dem fanden sich in der Bauakte diesbezüglich keine Genehmigungen. Für
die Bewertung wird von einem Rückbau dieser Anlagen ausgegangen.  

Die Gartenanlagen sind stark eingewachsen, zudem sind zwei Mammut-
bäume auf dem Grundstück vorhanden. Die Mammutbäume können lt.
Internetrecherche sehr groß werden. Um welche genaue Art es sich hier
handelt ist mir nicht bekannt. Der größere der beiden Bäume hat grob
geschätzt  bereits eine Höhe von etwa 20 - 30 m und wächst entspre-
chend Internetrecherchen etwa 40 – 60 cm /Jahr. Der Standort der Bäu-
me ist im rückwärtigen Garten im Bereich hinter der Garage und im hin-
teren  Teil  des Grundstücks.  Ggf.  ist  hier  eine Beseitigung der  Bäume
sinnvoll, bevor sie zu groß werden. Ob diese Bäume jedoch aus Sicht des
Naturschutzes gefällt werden dürfen, ist nicht bekannt und von jedem In-
teressenten selbst einzuschätzen. 

Die Küche ist von einfacher älterer Qualität und sehr individuell gestaltet.
Entsprechend dem Zeitgeschmack wird hier ein Austausch der Küche un-
terstellt.

Der Aufwand für die erforderlichen Arbeiten ist in Anlehnung der Auswer-
tungen gem. Sprengnetter Immobilienbewertung abgeleitet worden. Für
die erforderlichen Arbeiten zur Modernisierung und Instandsetzung des
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Wohnhauses wie oben erläutert (insbesondere Wand-, Boden- und De-
ckenbeläge und Zimmertüren überarbeiten für die  Wohn- und Nutzflä-
chen in EG und KG, Elektrik, Leitungen, Zähler für die Wohnungen, Heiz-
körper prüfen und ggf. austauschen, Gäste-WC im EG sowie teils Fenster
austauschen) sind gem. Sprengnetter etwa 610 – 890 €/m² Wohnfläche
im Basisjahr 2010 zu kalkulieren. Unter Berücksichtigung der Baupreisent-
wicklung (etwa + 88 %) ergibt sich hier eine Spanne von rd. 1.147 –
1.675 €/m² Wfl. Bei Ansatz von rd.  58,58 m² Wohnfläche im EG und
14,79 m² Nutzfläche im KG (gesamt rd. 73,37 m²) rd. 1.200 €/m² Wfl.
ergeben sich Kosten in Höhe von 88.000 €. Unter Berücksichtigung der
Verkehrsflächen (Treppenbereiche) im Keller und zum Dachgeschoss so-
wie ggf. Fenster im DG werden in der Summe rd. 100.000 € als ange-
messen eingeschätzt. Hinzu kommen die Aufwendungen für die  Fassa-
denüberarbeitung (Risse und Holzteile, Anstrich Regenrinnen und Fall-
rohre) sowie das  Ausbessern der Eingangstreppe mit rd. 7.000 €
und  Beseitigung der Feuchtigkeitserscheinungen im EG und KG
mit rd.  30.000  €, der  Einbau  einer  neuen Küche im EG mit  rd.
10.000 € sowie für Unsicherheiten (Mietvertrag, Dach, Heizung
usw.) rd. 10.000 €. 

Zudem sind hiervon die üblichen Modernisierungsarbeiten, die bei
Eigentümerwechsel regelmäßig anfallen abzuziehen (z.B. Malerarbeiten,
ggf.  Bodenbeläge).  Diese  werden  für  eine  mittlere  Ausstattung  bei
Sprengnetter  (Marktdaten  und  Praxishilfen)  mit  etwa  70  -  100  €/m²
Wohnfläche angegeben und mit rd. 7.000 € berücksichtigt.

In  der  Summe  ergibt  sich  hierfür  eine  Wertminderung  von
(100.000 € +7.000 € + 30.000 € + 10.000 € + 10.000 € - 7.000
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